
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza

 Servizio ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 408 DEL 13/09/2013

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE DIPENDENTI UFFICIO 
TRIBUTI A SEMINARI DI STUDIO ORGANIZZATI DA "RETECOMUNI"  (CIG 
Z880B803FB)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 12/09/2013, esecutiva ai sensi di legge,  con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2013 ed i cui capitoli sono 
affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile;
 
CONSIDERATO che per l'autunno 2013 l'associazione "Retecomuni", un'associazione composta da 
enti interessati a condividere i temi derivanti dalla disponibilità da parte degli enti stessi di dati 
“certificati” e della cui cabina di regia fanno parte Anci Lombardia, Anutel e Comune di Monza, ha 
proposto un calendario di incontri e seminari di interesse anche per l'attività dell'Ufficio Tributi. In 
particolare quelli più attinenti all'attività dell'Ufficio suddetto sono i seguenti:
 
- 19 settembre 2013 - Incontro tecnico su avanzamento dal progetto "Rete GIT di Monza e Brianza" 
(sede: Monza);
- 25 settembre 2013 - Corso "La gestione del dato territoriale: l'esperienza di Chiari" (sede: Monza);
- 2 ottobre 2013 - Corso "Le attività  di accertamento erariale: l'esperienza di Corsico" (sede: 
Monza);
- 9 ottobre 2013 - Corso "Il dato catastale come base per i tributi locali" (sede: Milano);
- 22 ottobre 2013 - Corso "Le attività  di accertamento tributario: l'esperienza di Novara" (sede: 
Monza);

CONSIDERATO l'interesse e l'utilità dei corsi suddetti per i dipendenti dell'ufficio, stabilendo in 
particolare la partecipazione di Riverso Alberto ai corsi del 19 settembre, del 25 settembre e del 2 
ottobre, la partecipazione di Arosio Laura e Riverso Alberto al corso del 9 ottobre e la 
partecipazione di Arosio Laura al corso del 22 ottobre;

DATO ATTO che solo per il corso a Milano del 9 ottobre è previsto il pagamento, mentre per quelli 
di Monza la partecipazione è gratuita;



ACCERTATA pertanto la necessità di provvedere al pagamento della quota di partecipazione al 
corso intitolato "Il dato catastale come base per i tributi locali" che si terrà a Milano in data 9 
ottobre 2013, e quindi di provvedere all'impegno della spesa di € 230,00 quale quota di 
partecipazione da versare alla ricezione della fattura con rimessa diretta a ricevimento della stessa; 

ACQUISITO per l'affidamento diretto del servizio in oggetto il seguente Codice Identificativo 
Gara: CIG Z880B803FB mediante il portale dell'AVCP;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136 in materia di 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e DATO ATTO che il fornitore NON E' tenuto alla 
comunicazione del conto corrente dedicato;

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene 
osservato quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella legge n. 
102 del 03/08/2009; 

VISTO l'art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

D E T E R M I N A

1.1. DI STABILIRE la partecipazione dei dipendenti dell'Ufficio Tributi ai seminari  organizzati 
dall'associazione "Retecomuni" per l'autunno 2013, come meglio specificato in premessa e 
secondo le modalità ivi indicate;

2.2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 230,00 (IVA esente) così suddivisa:
- € 30,00 sul cap. PEG 260.00 (SIOPE 1309);
- € 200,00 sul cap. PEG 340.00 (SIOPE 1309)

per la quota relativa alla partecipazione dei dipendenti dell'Ufficio Tributi al corso intitolato "Il 
dato catastale come base per i tributi locali" che si terrà a Milano in data 9 ottobre 2013, unico 
corso a pagamento presente nel calendario dei seminari di cui sopra;

3.3. DI DARE ATTO che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e 
della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dall'art. 174/bis del D.L. 
174/2012;

4.4. DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Servizio Economico     
Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come 
disposto dall'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

5.5. DI COMUNICARE successivamente alla segreteria organizzativa di Ancitel Lombardia a 
Cologno Monzese la presente determinazione, ai sensi dell'art.  191, comma 1, del D. Lgs. 18 
agosto 2000 , n. 267;

6.6. DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni 
nella legge n. 102 del 03/08/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione 
del presente impegno  è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica e di essere consapevole che la violazione dell'obbligo dell'accertamento di cui 
sopra, comporta responsabilità disciplinare e amministrativa. 



IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
Elisabetta Santaniello

L'Istruttore Direttivo
Alberto Riverso

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione del 
presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in legge n. 102 del 
03/08/2009).  

Dal solo punto di vista contabile si dà atto che la spesa di cui sopra risulta stanziata in bilancio al 
Settore Economico-Finanziario, capitoli di P.E.G. nn. 260.00 e 340.00 del bilancio corrente e che la 
stessa risulta finanziariamente coperta.

Lì .................................

IL RESPONSABILE SERVIZIO
              ECONOMICO FINANZIARIO

    Rag. Elisabetta Santaniello


